UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Libuše Dočekalová

**Koupě obchodního závodu - komparace
českého a německého práva**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 24. 11. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Vlastní text práce včetně poznámek pod čarou čítá 138 484 znaků.

Libuše Dočekalová

V Praze dne

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Kateřině Eichlerové, Ph.D. za souhlas s vedením mé diplomové práce, podporu, ochotu, cenné rady a připomínky a veškerou pomoc při jejím zpracování.

Zároveň děkuji Prof. a.D. Dr. Christine Windbichler, LL.M. a Prof. Dr. iur. Gregoru Bachmannovi, LL.M. za konzultace k německému právu, poskytnuté mi během studia na Humboldtově Univerzitě v Berlíně.

Poděkování také patří celé mé rodině za podporu během studia.

Obsah

Úvod..... 5
1. Obchodní závod..... 6
1.1. Obchodní závod v českém právu 6
1.2. Obchodní závod v německém právu 11
1.3. Shrnutí..... 13
2. Způsoby a fáze koupě obchodního závodu..... 15
3. Koupě závodu 18
3.1. Koupě závodu dle českého práva 18
3.1.1. Konstrukce a okamžik převodu vlastnického práva 18
3.1.2. Položky převáděné při koupi závodu 23
3.2. Koupě závodu dle německého práva..... 31
3.2.1. Konstrukce a okamžik převodu vlastnického práva 31
3.2.2. Položky převáděné při koupi závodu 35
3.3. Shrnutí..... 44
4. Ochrana kupujícího a třetích osob při koupi obchodního závodu 49
4.1. České právo 49
4.1.1. Ochrana kupujícího..... 49
4.1.2. Ochrana věřitele..... 51
4.1.3. Ochrana dlužníka..... 53
4.2. Německé právo..... 54
4.2.1. Ochrana kupujícího..... 54
4.2.2. Ochrana věřitele..... 60
4.2.3. Ochrana dlužníka..... 60
4.3. Shrnutí..... 61
Závěr..... 64
Seznam použité literatury a zdrojů..... 66
Abstrakt..... 71

Úvod

Téma koupě obchodního závodu jsem si zvolila z toho důvodu, že se ve světle rekodifikace soukromého práva, která přinesla změny jak v pojetí závodu, tak i co se týče dispozici s ním, stále jedná o aktuální téma.

Cílem práce je komparativní metodou zanalyzovat tři stěžejní témata týkající se obchodního závodu, a to vždy z úhlu pohledu českého práva a německého práva. Prvním z nich je samotná podstata a pojetí obchodního závodu, druhým je mechanismus převodu obchodního závodu a třetí se týká vymezení postavení smluvních a třetích stran při koupi obchodního závodu. Konkrétním přínosem komparace je možnost přinést nové pohledy na problematiku koupě obchodního závodu a hlavně upozornit na problémy či zajímavosti, kterých si lze všimnout až právě v případě, kdy provedeme srovnání s jinou právní úpravou.

V každé z kapitol bude problém řešen nejprve z pohledu českého práva, poté z pohledu německého práva a na konci všech kapitol bude následovat shrnutí, obsahující poukázání na podobnosti a rozdíly obou právních úprav, a vlastní zhodnocení otázek a problémů, které během komparace vyvstanou.

První kapitola se věnuje samotnému pojmu obchodního závodu. Jádro práce sice nespočívá v analýze obchodního závodu jako takového, nicméně pro účely této práce je nutné nejprve vymežit, co české a německé právo pod tímto pojmem rozumí a jak ho upravuje.

Druhá kapitola práce se zabývá obchodním závodem jakožto objektem koupě, věnuje se rozboru dvou odlišných konstrukcí převodu obchodního závodu, přičemž se zaměřuje na způsob a okamžik převodu vlastnického práva.

Třetí část práce má za úkol vysvětlit, v jakém postavení se při koupi obchodního závodu ocitá kupující, poukázáno je především na riziko převzetí dluhů, náležejících k obchodnímu závodu, a na převzetí vadného plnění. Dále zhodnotím pozici třetích stran, jimiž jsou věřitelé a dlužníci. Poukážu i na možná rizika, která všem těmto osobám hrozí, a vysvětlím, jak je zákon zmírňuje, a chrání tak jejich postavení v procesu koupě obchodního závodu.

1. Obchodní závod

1.1. Obchodní závod v českém právu

Než se budu věnovat přímo tématu této práce, tedy koupi obchodního závodu, bude klíčové nejprve vymežit samotný pojem „obchodní závod“. Tento pojem byl do českého právního řádu zaveden občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb., jenž nahradil před rekodifikací používaný pojem podnik. Definice podniku byla obsažena v ustanovení § 5 odst. 1 obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb.: *„Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k povaze mají tomuto účelu sloužit.“* Ve druhém odstavci tohoto ustanovení byl pak podnik výslovně označen za věc hromadnou. Odklon od tohoto pojmu je způsoben především tím, že podnik je v oblasti unijního (hlavně soutěžního) práva vnímán především (ale ne výlučně) v subjektové rovině k označení osoby, popř. soutěžitele. Naproti tomu podnik, jak byl definován v obchodním zákoníku, i obchodní závod, jsou chápány výlučně jakožto objekty. Změna je i obsahová, neboť součástí závodu je nejen majetek, ale i dluhy vzniklé v souvislosti s provozem obchodního závodu, přičemž dle dosavadního pojetí podniku v obchodním zákoníku k němu náležely pouze aktiva, nikoli dluhy.¹

Obchodní závod (v legislativní zkratce pouze „závod“) je nyní definován v ustanovení § 502 zákona č. 89/2012 jako *„organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“*

Vymezení obchodního závodu se skládá z objektivního a subjektivního prvku; zde považují za nutné zmínit, že v případě podniku tomu tak nebylo, jelikož definice podniku byla objektivní, přičemž nyní je objektivní hledisko pouhou vyvratitelnou domněnkou a v úvahu je brána i subjektivní vůle podnikatele.² Objektivním prvkem pak rozumíme existenci organizovaného souboru jmění, který podnikatel vytvořil - je tedy vyžadována minimální míra organizovanosti a uspořádanosti, tj. vzájemná provázanost a určení

¹ ČERNÁ, S., ŠTENGLOVÁ, I., PELIKÁNOVÁ, I., DĚDIČ, J. a kolektiv. Obchodní právo - podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. s 107.

² ČERNÁ, S., ŠTENGLOVÁ, I., PELIKÁNOVÁ, I. Právo obchodních korporací. Praha: Wolters Kluwer, 2015. s 65.

jednotlivých majetkových hodnot, jež tvoří charakteristický znak obchodního závodu. Subjektivní prvek je představován existencí vůle podnikatele, aby závod sloužil k provozování jeho činnosti. Tato vůle plyne již z faktického provozování závodu, může ale být projevena i výslovně.³

Součástí závodu není pouze obchodní majetek, ale i dluhy vzniklé v souvislosti s podnikáním, což se nedalo říct o podniku, jak ho pojímal obchodní zákoník, jelikož byl tvořen pouze aktivy. Tato skutečnost vyplývá už ze samotného označení obchodního závodu jakožto „organizovaného soubor jmění“, protože jmění osoby je v ustanovení § 495 obč. zák. definováno jako souhrn jejího majetku a jejích dluhů.

Co se týče konkrétních položek tvořících obchodní závod, zákon nestanoví žádný výčet, jako tomu bylo u podniku, jenž byl v ustanovení § 5 obchodního zákoníku označen za soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. Avšak i nadále budou obchodní závod tvořit různé složky: hmotné složky, kam spadají nemovité věci jako budovy a pozemky ve vlastnictví podnikatele a movité věci jako stroje, materiál, zboží apod.,

[…]


Věřitel

Věřitel dle českého práva nedává souhlas k převzetí dluhu v souvislosti s prodejem obchodního závodu, aby byl dluh účinně postoupen; musí o něm být dle zákona alespoň informován. Nicméně k jeho ochraně zákon stanoví, že důsledkem neudělení jeho souhlasu je vznik ručení prodávajícího obchodního závodu za splnění dluhu, který účinně přešel na nabyvatele závodu. Věřitel má dále právo se u soudu domáhat určení, že je převod závodu vůči němu neúčinný. Tato možnost je dána takovému věřiteli, který s převzetím dluhu nesouhlasil, avšak aby se takové určení domohl, musí prokázat, že byla zhoršena dobytost jeho pohledávky.

Postavení věřitele při prodeji závodu dle německého práva se liší v tom, že bez jeho souhlasu nelze dluh účinně postoupit. Důsledkem toho mají věřitelé možnost výrazně ovlivnit koupi obchodního závodu, protože teoreticky, kdyby nedal žádný věřitel s postoupením souhlas, mohlo by dojít k tomu, že položky, s nimiž se ve smlouvě počítalo, kupující nikdy nenabude, a stále bude dlužníkem prodávajícího závodu, tedy osoba, který závod už neprovozuje ani ho nemá ve zbytku ve svém vlastnictví. Toto trochu moderuje ustanovení, které stanoví, že v případě odepření souhlasu věřitele s převzetím dluhu dojde i přesto k uzavření věcně právní smlouvy mezi původním dlužníkem a příjemcem dluhu,

v důsledku čehož vzniká kupujícímu obchodního závodu povinnost, včas věřitele uspokojit.

Postavení věřitele podle německého práva lze hodnotit jako výrazně silnější, protože je vyžadován jeho explicitní souhlas s převzetím dluhu kupujícím obchodního závodu. Nemusí tedy podnikat žádné kroky jako např. vyjadřovat nesouhlas nebo se domáhat relativní neúčinnosti u soudu, ale sám naopak svou nečinností může dosáhnout toho, že ke zhoršení dobytnosti jeho pohledávek nebude moci vůbec dojít.

Dlužník

Postavení dlužníků dle německé i českého práva lze hodnotit jako podobné, ani jeden nemusí dávat souhlas s postoupením pohledávky, ale obě právní úpravu mu zaručují zachování námitek a chrání ho v případě, že nebyl o převodu závodu informován a plnil původnímu věřiteli.

Závěr

Na začátku stanoveným cílem mé diplomové práce bylo komparativní metodou rozebrat tři hlavní témata týkající se obchodního závodu: jeho zákonné vymezení v německém a českém právu, okamžik a způsob jeho převodu a nakonec postavení smluvních stran a dalších zúčastněných osob.

Mám za to, že se mi povedlo dosáhnout cíle mé práce tak, jak jsem si ho ze začátku vymezila. Provedla jsem analýzu a srovnání všech třech významných témat, která jsem v úvodu vymezila, a domnívám se, že jsem dospěla k zajímavým komplexním poznatkům a závěrům.

Ve své práci jsem došla ke zjištění, že mezi chápáním obchodního závodu v českém právu existují dva velké rozdíly. Prvním z nich je ten, že obchodní závod nemá v německém právním řádu vůbec žádnou legální definici, a jeho vymezení je tudíž ponecháno na právní nauce a judikatuře. Naproti tomu český právní řád obsahuje definici již velice dlouho, ačkoliv dříve pod názvem podnik.

Druhým rozdílem je chápání závodu jakožto věci. České právo chápe závod tradičně jako věc hromadnou, jako jeden celek, avšak podle německého práva závod věcí vůbec není, není ani jedním celkem, ale souborem všech jednotlivých položek tvořících v souhrnu závod. Co se ale týče skutečné podstaty obchodního závodu jakožto organizované provozuschopné jednoty či vymezení položek, které ho tvoří, lze shrnout, že se závod v českém a německém právu vůbec neliší.

V hlavní části diplomové práce jsem se zabývala pochopením a porovnáním konstrukcí převodu závodu v německém a českém právním řádu. V případě převodu závodu podle českého práva jsou všechny položky subsumovány pod jeden celek, závod převáděn jako věc hromadná a všechny položky, jež závod zahrnuje, přecházejí na kupujícího z titulu smlouvy o koupi závodu v jeden okamžik; na určení tohoto okamžiku má vliv skutečnost, zda je kupující osobou zapsanou ve veřejném rejstříku nebo nikoliv.

Neexistence definice obchodního závodu v německém právním řádu a povaha obchodního závodu jakožto souboru jednotlivých položek má za následek nemožnost převodu závodu jako jednoho celku. Jednotlivé položky tvořící závod jsou tak převáděny cestou singulární sukcese. Liší se i okamžik převodu vlastnického práva k těmto

jednotlivých položkám. Velmi zjednodušeně lze říct, že koupě obchodního závodu dle českého práva je koupí jednoho celku v jeden okamžik, kdežto koupě závodu podle německého práva se vyznačuje určitou roztržitostí a představuje koupí určitého množství položek v různé časové okamžiky.

Co se týče postavení kupujícího při koupi obchodního závodu, tak jsem dospěla k závěru, že postavení kupujícího v německém právu hodnotím jako výhodnější a jistější, a to z důvodu převzetí dluhů při koupi obchodního závodu.

K postavení věřitelů lze říci, že věřitel podle německého práva má opět silnější pozici ve srovnání s tím, jakou ochranu nabízí věřitelům při koupi obchodního závodu české právo. Česká právní úprava zná sice dva významné nástroje ochrany věřitelů v podobě ručení prodávajícího za dluhy a relativní neúčinnosti převodu závodu vůči věřiteli, nicméně dle německé právní úpravy je postavení věřitelů ještě silnější, protože bez jejich souhlasu dluhy na kupujícího obchodního závodu nepřejdou nikdy.
