JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Libuše Dočekalové na téma
„Koupě obchodního závodu – komparace českého a německého práva“

Rozsah práce: 59 tiskových stran
Datum odevzdání práce: 24. listopadu 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila tradiční téma. Na aktuálnosti mu nicméně dodávají změny, k nimž došlo v rámci rekonstrukce civilního práva a jež je třeba odborně analyzovat a zpracovávat. K tomu přistupuje neustálý vývoj judikatury, který je rovněž nutno průběžně mapovat a podchycovat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako poměrně náročné. V tuzemsku se sice těší nemalé odborné pozornosti, diplomantka tak měla k dispozici dostatek odborných zdrojů, z nichž mohla čerpat. Musela se však zorientovat rovněž v právní úpravě německé, která (jak práce správně dokládá) staví na zcela odlišných základech.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla náročný cíl komparovat obě úpravy ve třech stěžejních okruzích, a to v otázce právní podstaty obchodního závodu, mechanismu jeho převodu a postavení smluvních i třetích stran při takovém převodu. Tento cíl naplnila se ctí. Zvláště vyzdvihují preciznost při aplikaci komparativní metody práce, jež v dílech tohoto typu nebývá častá.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem diplomantčiny samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Struktura práce je přehledná a logicky vystavěná. Diplomantka důsledně sleduje vytčený záměr komparovat obě úpravy ve třech vymezených tematických okruzích, čemuž odpovídá také členění práce do jednotlivých kapitol. Jejich podkapitoly poté pečlivě oddělují analýzu tuzemské úpravy na jedné straně a německé na straně druhé, na což navazuje vpravdě komparativní část, která šikovně syntetizuje zjištění z obou národních podkapitol. Příkladná je práce s úvodem a závěrem práce. Pochybnost mám snad jen o potřebnosti a účelnosti kapitoly 2, která se zbytku díla vymyká jak svým zaměřením, tak převážně popisným stylem. Kdyby ji diplomantka z práce vypustila, dle mého by jí tím spíše prospěla. Plně též nerozumím označení a členění kapitoly 4.1.1. V jejím rámci diplomantka uvádí dva nečíslované podnadpisy, které (dle mého) plně nekorespondují s obsahem navazujících odstavců, zvláště pokud jde o „ručení“ prodávajícího. Ručí snad prodávající kupujícímu? Za jaké dluhy?

#### D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů je vyčerpávající a formálně dobře zpracovaný. Diplomantka pečlivě odděluje zdroje tuzemské a německé, monografie od časopiseckých článků. Důslednější mohla být reflexe aktuální judikatury, zvláště pokud jde o otázku, která práva či povinnosti (ne)přecházejí s podnikem / závodem na kupujícího. Příkladná je práce s poznámkovým aparátem. Vytýkám jen opakované plné citace odkazovaných děl.

#### E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantčiny analýzy je značná a dostatečná. Vysoce hodnotím, že diplomantka stejně podrobně analyzuje úpravu tuzemskou i německou, včetně její reflexe v odborné literatuře. Pokud jde o platné právo české, práce pojmenovává hlavní aplikační nejasnosti, které se k němu pojí, podává přehled doktrinárních sporů o jejich výklad a vesměs nabízí diplomantčin názor na věc i argumenty na jeho podporu. V práci postrádám snad jen identifikaci a návrh řešení několika dalších otázek, na něž praxe naráží a v teorii nepanuje názorové jednoty. Za všechny lze zmínit problém, nakolik je v případě dluhů, které se závodem přejdou na nabyvatele a které byly zajištěny třetí osobou (například ručením), k přechodu těchto zajištění nezbytný souhlas jejich poskytovatele. Jak se k problému stavěla dosavadní judikatura? Jaké názory se objevily v odborných pramenech k novému civilnímu právu? Jaké stanovisko zastává diplomantka? V pasáži věnované ochraně věřitelů diplomantka neprávem pomíjí ochranu těch, dluhy za nimiž byly z převodu závodu vyloučeny, tj. jejichž dlužníkem zůstal převodce. Je třeba chránit i je? Pokud ano, dopadne na ně ochranný deštník některého z pravidel, jež diplomantka v práci rozebírá? S tím souvisí otázka, nakolik lze připustit, aby strany z převodu závodu vyloučily právě dluhy, a to třeba i veškeré, tj. závod při jeho převodu „očistily“ o podstatné či dokonce všechny dluhy, které dosud tvořily jeho součást. V pasáži věnované přechodu pohledávek zase postrádám analýzu prakticky dosti palčivé otázky, nakolik může takovému přechodu zabránit předchozí dohoda mezi dlužníkem a převodcem závodu o zákazu postoupení pohledávky (pactum de non cedendo). Dopadne takový zákaz i na přechod v rámci prodeje závodu a taková pohledávka bude z tohoto přechodu ex lege vyloučena? Uvítám, jestliže diplomantka uvedené otázky zodpoví alespoň v průběhu ústní obhajoby.

#### F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce zcela vyhovuje. Za nevhodné pokládám snad jen rozepisování názvu „občanský zákoník“ v každém odkazu na jeho konkrétní ustanovení. Preferoval bych používání některé z ustálených zkratk, jak diplomantka činí např. ve vztahu k německému občanskému zákoníku.

#### G. Jazyková a stylistická úroveň

Práce má vysokou jazykovou i stylistickou úroveň. Několik chyb a překlepů jsem v ní sice zaznamenal, jednalo se však o drobnosti a nebylo jich nijak mnoho.

#### 4. Případná další vyjádření k práci

V práci jsem narazil na několik dílčích věcných nepřesností či nesprávností. Na str. 11 kupříkladu diplomantka mezi právnické osoby v německém právu řadí i komanditní společnost. Na str. 19 v souvislosti se smlouvou o převodu závodu pojednává o dokumentu. Je ale pro tento smluvní typ předepsána písemná forma? Změní se nějak odpověď, bude-li součástí závodu tvořit věc, k jejímuž převodu zákon vyžaduje písemnou či dokonce přísnější formu (například nemovitost či podíl ve společnosti s ručením omezeným)? Na str. 29 diplomantka dovozuje, že za účinnosti obchodního zákoníku bylo možné z převodu podniku

vyloučit některé věci, které tvořily jeho součást, či dluhy, jež k němu přiléhaly. Potvrzuje však toto stanovisko dřívější judikatura? Na str. 33 diplomantka nejprve zmiňuje příklad převodu knihy, dále však pojednává o obraze. Z terminologického hlediska také není správné hovořit o „postoupení dluhu“ (na str. 51). Uvítám, jestliže diplomantka nastíněná tvrzení upřesní či uvede na pravou míru během ústní obhajoby.

#### 5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Dle textu výše.

#### 6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Přes uváděné dílčí nedostatky práci celkově hodnotím jako dosti zdařilou a v každém případě způsobilou obhajoby. Výsledné hodnocení ponechávám závislým na průběhu této obhajoby, předběžně však nevyklučuji její klasifikaci stupněm výborně či velmi dobře.

V Praze dne 5. ledna 2018

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.